Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri
Secretaria de Acessibilidade

TERMO ADITIVO Nº 02 AO EDITAL Nº 02/2023 –
PROGRAMA DE APRENDIZAGEM PRÁTICA (PAP)

SECRETARIA DE ACESSIBILIDADE
SELEÇÃO DE BOLSISTAS

1. A Secretaria de Acessibilidade (SEACE) da Universidade Federal do Cariri -
UFCA, no uso de suas atribuições legais, altera o item 2. Das Vagas e  3.1    DOS
REQUISITOS - alíneas: a) e h) -  EDITAL Nº 02/2023/SEACE/UFCA SELEÇÃO DE
ESTAGIÁRIO(A) DA SECRETARIA DE ACESSIBILIDADE.

Onde se lê:

2)  DAS VAGAS

Serão selecionado (dois) estagiário(a)s para atuação na Secretaria de Acessibilidade da UFCA,

com os conhecimentos descritos na tabela abaixo:

Setor Qtd Vagas Local Conhecimentos Necessários

Divisão de
Serviços
Acessíveis
(DSAC/
SEACE)

01* Letras Libras

Campus
Juazeiro
do
Norte

Tradução e Interpretação do par
linguístico Português/Libras visando as
produções audiovisuais na SEACE;

Didática para desenvolver a competência

linguística da Libras em pessoas ouvintes da
UFCA e comunidade externa, visando a
acessibilidade comunicacional em
Libras, atuando no ensino, oferta de
cursos e oficinas.

Divisão de
Atendimento
à Pessoa com
Deficiência
(DAPCD/
SEACE)

01 Pedagogia

Campus
Juazeiro
do
Norte

Ter conhecimento em Educação especial
e inclusiva, acessibilidade, Legislações
educacionais voltadas para a inclusão do
estudante com deficiência. ;

Habilidade para realizar orientação
pedagógica aos docentes e
planejamento de estratégias
pedagógicas para o atendimento e
acompanhamento de discentes com
deficiência, contribuindo para
elaboração de políticas internas de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

CARIRI SECRETARIA DE

ACESSIBILIDADE

acessibilidade pedagógico-curricular;

Didática para desenvolver a competência
no ensino a estudantes com deficiência, na

UFCA e comunidade externa, visando  a
inclusão e a acessibilidade, atuando no
ensino, oferta de cursos e oficinas.

3.1    DOS REQUISITOS

a) Estar devidamente matriculado no curso de nível superior em Pedagogia ou Letras Libras

no semestre atual, comprovado através de declaração de matrícula e histórico escolar com

as disciplinas em curso no semestre vigente;

 h) Para a vaga destinada a estudantes dos cursos de Pedagogia, o candidato deverá, além

dos requisitos listados acima, ter obtido aprovação nas disciplinas Educação Especial ou

Educação Inclusiva;

Leia-se:

2)  DAS VAGAS

Será selecionado (um) estagiário para atuação na Secretaria de Acessibilidade da UFCA, com

os conhecimentos descritos na tabela abaixo:

Setor Qtd Vagas Local Conhecimentos Necessários

Divisão de
Serviços
Acessíveis
(DSAC/
SEACE)

01* Letras Libras

Campus
Juazeiro
do
Norte

Tradução e Interpretação do par
linguístico Português/Libras visando as
produções audiovisuais na SEACE;

Didática para desenvolver a competência

linguística da Libras em pessoas ouvintes da
UFCA e comunidade externa, visando a
acessibilidade comunicacional em Libras,
atuando no ensino, oferta de cursos e

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri
Secretaria de Acessibilidade

oficinas.

3.1    DOS REQUISITOS

a) Estar devidamente matriculado no curso de nível superior em  Letras Libras no semestre

atual, comprovado através de declaração de matrícula e histórico escolar com as disciplinas

em curso no semestre vigente;

h) Item excluído.

Juazeiro do Norte, 13 de maio de 2023.

FRANCILEUDA DE LIMA LINHARES TEIXEIRA
Secretária de Acessibilidade

		2023-06-13T12:17:09-0300
	Brasil
	FRANCILEUDA DE LIMA LINHARES TEIXEIRA
	Assinador Serpro